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رصدخانه

بازی دوگانه »اُتاوا«
اقدامات ضدایرانی دولت کانادا، همزمان با ادعای احیای روابط

در یکی دو روز اخیر، موضع گیری رسمی دولت کانادا درباره آغاز روند بهبود 
روابط این کشور با ایران، موضوع احتمال احیای روابط دیپلماتیک میان 
تهران و اتاوا را به طور جدی در محافل سیاســی و رسانه ای مطرح ساخته 
اســت. در همین حال، دولت کانادا اقدام به طرح دوباره برخی ادعاهای 
قدیمی این کشــور علیه ایران و کرده و همزمان، دادگاهی در این کشــور 
نیــز حکم به پرداخــت غرامت قربانیــان »حملات تروریســتی« از محل 
دارایی های ایران را داده اســت. این رویکرد دوگانــه دولت کانادا در قبال 
روابط با ایران، ابهامات زیادی را پیرامون اهداف و برنامه های واقعی اتاوا 
از طرح موضوع احیای روابط با ایران پدیــد آورده و واکنش اعتراض آمیز 
جمهوری اسلامی ایران را نیز به همراه داشته است. به این ترتیب، با وجود 
موضع گیری رسمی مبنی بر احیای روابط، به نظر نمی رسد این امر دستکم 

در کوتاه مدت و بدون رفع موانع موجود، قابلیت تحقق داشته باشد.
روز جمعه، استفان دیون، وزیر خارجه کانادا تأیید کرد کشورش مذاکرات 
رسمی برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک با ایران را آغاز کرده است. »سی 
بی سی نیوز« در این زمینه نوشت: »دولت سابق کانادا روابط خود با ایران 
را در سال 2012 قطع و دیپلمات های ایرانی را از کشور اخراج کرد؛ اما دولت 
جدید »ترودو« تمایل خود برای تعامل دوباره با ایران را مخفی نکرده است؛ 
موضوعی که حتی یکی از وعده های انتخاباتی ترودو بوده و اکنون استفان 
دیون، وزیر امور خارجه کانادا در گفت وگو با ســی بی سی نیوز اعلام کرد، 
تماس های مقدماتی در این رابطه انجام شــده اســت«. سی بی سی نیوز 
همچنین نوشت: »گمانه زنی هایی وجود دارد که این مذاکرات در نیویورک 
انجام شده است؛ یعنی محلی که هر دو کشور، هیأت سیاسی در آن دارند«. 
وزیر خارجه کانادا از اعلام محل احتمالی برقراری گفت وگوهای دو کشور 
خودداری کرده و گفت: »من در این رابطه اظهار نظر نمی کنم. البته مسیر 
طبیعی برای کشــورهایی که به دنبال بازسازی روابط هستند، گام به گام، 

در سطح رسمی و در کشوری بی طرف است«.
در همین حال، خبرگزاری فرانســه روز گذشته گزارش داد که یک قاضی 
کانادایی با طرح این مسأله که حماس و حزب الله گروه هایی هستند که از 

سوی ایران حمایت می شوند، دستور داده است تا اموال و دارایی های ایران 
به خانواده های قربانیان حملات انجام شده توسط این 2 گروه اختصاص 
یابد. حکم این قاضی کانادایی علیه ایران پس از آن صادر شــده است که 
خانواده های قربانیان حملات تروریســتی در آمریکا اوایل امســال نیز در 
شکایت مشــابهی علیه ایران به پیروزی رسیده بودند و این اقدام به شدت 
از سوی تهران محکوم شــده است. حکم صادره از سوی قاضی کانادایی 
شــامل اختصاص 13 میلیون دلار از دارایی های غیردیپلماتیک ایران به 
خانواده های آمریکایی اســت که در بمب گذاری هــا و گروگانگیری های 
بوئنوس آیرس، اســرائیل، لبنان و عربســتان ســعودی طی ســال های 
1983 تــا 2002 میــلادی، جان خود را از دســت داده انــد. دادگاه عالی 
اونتاریوی کانادا نیــز مانند دادگاه های آمریکا، ایران را مســئول آموزش 

نیروهــای عملیاتی حماس و حزب الله لبنان و حمایت مالی از این گروه ها 
دانسته است.

همانطور که گفته شد، صدور این حکم در شرایطی است که دولت لیبرال 
جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا به دنبال برقراری روابط مجدد سیاسی 
با ایران اســت؛ روابطی که ممکن اســت بار دیگر با ایــن اقدامات دولت 
کانادا تحت الشــعاع قرار گیرد و با بن بســت مواجه شــود. در واقع به نظر 
می رســد، به رغم تمایل کانادا بــرای برقراری رابطه با ایــران، آن ها قصد 
ندارند اقدامات ضد ایرانی خود را متوقف کنند. استفان دیون نیز در همین 
زمینه گفته اســت: »ما برنامه ای برای تغییر این مسأله نداریم؛ مگر ایران 
به یک دموکراسی قابل احترام تبدیل شود«. وزیر امور خارجه کانادا عنوان 
کرده است که برقراری روابط با تهران به معنای قبول سیاست های ایران 

نیست. وی سابقه حقوق بشر ایران، حمایت ایران از بشار اسد و حزب الله 
و همچنین تهدید اســرائیل را از مواردی دانسته که کانادا هنوز مشکلات 
بزرگــی با ایران در رابطه با آن ها دارد. با این حال، وزیر امور خارجه کانادا با 
اشاره به لزوم رابطه دیپلماتیک کشورش با ایران برای تأثیرگذاری بر منطقه، 
گفته است: »چگونه می توان به منطقه خاورمیانه کمک کرد، در صورتی 
که شــما نتوانید در ایران حضور داشته باشید و با اشخاصی که حسن نیت 
دارند کار کنید؟ کانادا نیاز به درگیر شــدن در این مسأله دارد و این چیزی 

است که متحدان ما از ما می خواهند«.
مســأله قابل تأملی کــه وجود دارد این اســت که چرا دولت کانــادا باید به 
موضوعی برای مقابله با ایران ورود پیدا کند که هیچ ارتباطی با این کشور 
ندارد؟ به نظر می رســد این بازی، سناریوی جدیدی است که سوی دولت 
کانــادا برای امتیازگیری از ایران در فرایند مذاکــرات برای برقراری روابط 
دیپلماتیک طراحی شده اســت. آن ها ابتدا از تمایل برای برقراری ارتباط 
با ایران ســخن می گویند؛ اما همزمان نیز به حکم محاکم قضایی خود به 
مصادره دارایی های ایــران مبادرت می ورزند. هرچند شــاید دولت کانادا 
بگوید بر اســاس اصل تفکیک قوا در این کشــور این موضوع به محاکم 
قضایی آن ها مربوط اســت و نــه دولت، در واقــع کانادایی هــا در پیامی 
دیپلماتیک می خواهند به ایران بگویند کــه اگر می خواهید، دارایی های 
مصادره شــده خود را پس بگیرید، باید پای میز مذاکره بنشینید و در مورد 
مســائل مختلف مذاکره و بحث کنید. از ســوی دیگر باید گفت، مســأله 
اختصاص دارایی های غیردیپلماتیک ایران بــه خانواده های آمریکایی، 
مسأله ای است که به دولت آمریکا مربوط می شــود و کانادایی ها الزام و 
صلاحیت حقوقی برای ورود به آن ندارند و اساساً موضوعی است که علی 
رغــم واهی و غیرقانونی بودنش، به دولت آمریــکا ارتباط پیدا می کند و نه 
کانادا. همچنین این مسأله دنباله همان سیاست آمریکایی ها برای تحت 
فشــار قرار دادن ایران در جامعه بین المللی است. آن ها می خواهند پس 
از حل مســأله هســته ای با مطرح کردن موضوعاتی همچون تروریسم و 
حقوق بشر، ایران را وارد یک فاز جدیدی از چالش های بین المللی کنند.

پس از سازمان ملل، آمریکا هم تسلیم عربستان شد!
چند روز بعد از حذف نام عربستان از لیست سیاه ناقضان حقوق بشر، اسم این کشور از اسناد 28 صفحه نیز پاک شد و به گفته رئیس سازمان سیا این کشور از ارتباط با حملات 11 سپتامبر مبرا شده است. جان برنان رئیس سازمان سیا به 
شبکه العربیه گفته که انتظار دارد گزارش کنگره آمریکا موسوم به اسناد 28 صفحه به زودی منتشر شود که در این اسناد عربستان سعودی از دست داشتن در حملات 11 سپتامبر مبرا شده است. وی گفت: »من فکر می کنم اسناد 28 

صفحه منتشر می شود و من از انتشار آن ها حمایت می کنم و همه خواهند دید که عربستان سعودی هیچ نقشی در ارتباط با حملات 11 سپتامبر ندارد«.
 کاخ ســفید و مقامات اطلاعاتی آمریکا 3 ماه پیش در صدد بودند اســناد موسوم به »28 صفحه« را از حالت محرمانه خارج کنند. با این حال کاخ سفید به دلایل نامعلوم انتشار این اسناد را متوقف کرد و چند روز بعد از آن با سفر باراک اوباما 
به ریاض به طور کلی به حاشــیه کشیده شد. این اســناد 28 صفحه ای از گزارشی درباره حملات 11 سپتامبر در سال 2003 توسط دولت بوش در راستای منافع امنیت ملی آمریکا برداشته شده است. گفتنی است به دنبال قرار گرفتن نام 
عربســتان در لیست سیاه ناقضان حقوق کودکان توسط سازمان ملل، ناگهان نام این کشور از لیست سیاه خارج شد. بان کی مون اعتراف کرد که عربستان تهدید کرده است اگر اسم این کشور در لیست سیاه باشد کمکهای مالی خود به 

سازمان ملل را قطع خواهد کرد.

اعضای کلیسا در مراسم سالگرد قیام سووتو در ژوهانسبورگ؛ آفریقای جنوبی

محل انفجار بمب در 
دمشق؛ سوریه

دستگیری یکی از معترضان به حقوق دگرباشان در سئول؛ کره جنوبی

یکی از هوادران تیم فوتبال انگلیس قوطی گاز 
اشک آوری که پلیس مارسی پرتاب کرده را دور می کند

 استراتژی نفتی ایران 
موفق بوده است

هرچند عربســتان ســعودی از ذخایر عظیم نفتــی برخوردار 
است، به ســرعت در حال سوزاندن ذخایر خود است؛ در حالی 
که به عقیده کارشناسان، اقتصاد ایران برای پایداری در مقابل 
کاهــش قیمت نفت مجهزتــر و متنوع تر بوده و این کشــور از 
نیروی کار تحصیل کرده و سختکوشی برخوردار است. ایران از 
زمان لغو تحریم ها به سرعت توانسته در کمال تعحب، بسیاری 
از سرمایه گذاران ســهم خود را در بازار افزایش دهد. ایران در 
آوریل 2016 روزانه 2.3 میلیون بشکه نفت صادر کرده که این 

بالاترین سطح از سال 2012 است.

اتحادیه اروپا: هنوز جایی برای 
ترکیه نیست!

وزرای کشــور اتحادیه اروپا در نشســت خود در بروکسل اعلام 
کردند، شــرایط برای ســفر بدون روادید شــنگن شــهروندان 
ترکیه به اروپــا هنوز فراهم نیســت. به اعتقاد ایــن وزرا، ترکیه 
هنوز برای ســفر بدون روادید شــهروندانش به اروپا به شــرایط 
اعلام شــده عمل نکرده اســت. رجب طیب اردوغان، رئیس 
جمهوری ترکیه اخیــراً اتحادیه اروپا را تهدید کــرده بود که اگر 
هــر چه زودتــر روادید شــنگن را برای اتبــاع ترکیه لغــو نکند، 
 مجلس ترکیــه قوانین مربوط بــه توافق مهاجرتــی را تصویب 

نخواهد کرد.

 تمدید تحریم های اروپا 
علیه روسیه

اتحادیه اروپا با وجود تردید برخی کشورهای عضو با تمدید شش 
ماهه تحریم ها علیه روسیه موافقت کرد. این تصمیم قرار است 
24 ژوئن رسماً از ســوی وزرای خارجه این اتحادیه اعلام شود. 
این خبر در حالی منتشر شده که جهان سیاست، این روزها شاهد 
تلاش بروکسل و مسکو برای تنش زدایی در روابط است. گفته 
می شــود این تصمیم در روز اعلام رســمی اش از سوی وزرای 
خارجه کشورهای اتحادیه اروپا تصویب خواهد شد. با این حال، 
این مقامات تأکید می کنند این تحریم ها بیشتر از آنکه ماهیتی 

سیاسی داشته باشند حالتی تکنیکی دارند.

 ابراز وفاداری »ظواهری« 
به »آخوندزاده«

ایمن الظواهری، رئیس شــبکه القاعده، بــه هیبت الله آخوند 
زاده، رهبر جدید طالبــان اعلام وفاداری کرد. رهبر القاعده در 
یک پیام ویدئویی حمایت خود را از هیبت الله آخوندزاده اعلام 
کرده اســت. در این پیام ویدئویی که با تصاویری از اســامه بن 
لادن، رهبر پیشین و بنیانگذار القاعده همراه شده است، صوت 
منسوب به ایمن الظواهری خطاب به رهبر طالبان می گوید: »ما 
در جهاد برای آزادســازی هر اینچ از خاک کشورهای مسلمان 
که مورد تهاجم قرار گرفته یا به یغما رفته اســت، به شما اعلام 

وفاداری می کنیم«.

بین الملل


